
令和５年４月７日 

 

児童生徒・保護者・教職員の皆さまへ 

 

つくばみらい市教育委員会   

教 育 長  町 田  幸 子   

 

学校におけるマスク着用の考え方の見直し等について 

 

日頃より、本市の教育行政にご理解とご協力をいただき、感謝申し上げます。 

また、新型コロナウイルス感染拡大防止のため、ご家庭・学校においても様々なご協力を

いただいていることに対し、重ねて感謝申し上げます。 

さて、文部科学省より、令和５年４月１日以降の学校におけるマスク着用の考え方が示さ

れました。 

これを受け、児童生徒とその保護者の皆様、そして教職員の皆様に、心がけていただきた

いことをまとめましたので、ご家庭や学校でご確認をお願いします。 

引き続き、子どもたちが健康で充実した学校生活を送れるよう取り組んでまいりますので、

今後ともご理解、ご協力をお願い申し上げます。 

 

 

 

1. マスクを外せない人、つけられない人がいます 

◼ マスクを着用しているか、していないかによって差別などをしないよう、 

思いやりをもって接しましょう 

2. 活動の場面に応じた感染症対策を行います 

◼ 「咳エチケット」を実践しましょう 

  咳やくしゃみをするときはティッシュやハンカチで口・鼻を覆いましょう 

◼ 「一定距離の確保」、「手洗い」、「換気」が効果的です 

◼ 食事場面での「黙食」は必要ありません 

大声での会話は控え、飛沫を飛ばさないようにしましょう 

机を向かい合わせにするときは、向かいの人と１メートル程度空けましょう 

◼ 感染が再拡大したときは、マスクの着用が必要となることがあります 

 

 が基本です

マスク着用の考え方 


